ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
ДУМА
РЕШЕНИЕ

07.12.2018

№ 389
О ходе реализации
муниципальной программы

Ханты-Мансийского района
«Повышение эффективности
муниципального управления

Ханты-Мансийского района

на 2018–2020 годы» по состоянию
на 14 ноября 2018 года
В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53–55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района, рассмотрев информацию о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Повышение эффективности муниципального управления Ханты-Мансийского района на 2018–2020 годы» по состоянию на 14 ноября 2018 года,
Дума Ханты-Мансийского района
РЕШИЛА:

Информацию о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Повышение эффективности муниципального управления Ханты-Мансийского района на 2018–2020 годы» по состоянию на 14 ноября 2018 года принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

П.Н. Захаров

07.12.2018
Приложение
к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 07.12.2018 № 389
Информация
о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района
«Повышение эффективности муниципального управления Ханты-Мансийского района на 2018–2020 годы» по состоянию на 14 ноября 2018 года
Муниципальная программа «Повышение эффективности муниципального управления Ханты-Мансийского района на 2018–2020 годы» (далее – Программа) утверждена постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 08.11.2017 № 304 (в редакции от 24.10.2018 № 297) в соответствии с постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 09.08.2016 № 199 «О программах Ханты-Мансийского района».
Цель Программы: создание условий для развития и совершенствования эффективности муниципального управления в Ханты-Мансийском районе.
Для достижения указанной цели должны быть решены задачи:

- развитие и обеспечение эффективности и результативности деятельности муниципальных служащих в Ханты-Мансийском районе, направленной на создание профессиональной, ориентированной на интересы населения, открытой деятельности муниципальных служащих;
- обеспечение деятельности администрации Ханты-Мансийского района;

- повышение эффективности осуществления административно-управленческих, исполнительно-распорядительных полномочий органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района.

Решение задач и достижение цели, определенных Программой, реализуется через основные мероприятия:
1.
Совершенствование и обеспечение работы системы дополнительного профессионального образования муниципальных служащих и лиц, включенных в кадровый резерв Ханты-Мансийского района.
2.
Обеспечение выполнения полномочий и функций администрации Ханты-Мансийского района.
3.
Обеспечение надлежащих организационно-технических условий, необходимых для исполнения профессиональной служебной деятельности органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района.
4.
Обеспечение выполнения отдельных государственных полномочий и функций.

Объем финансирования Программы в 2018 году составляет 234 962,8 тыс. рублей, в том числе средства бюджета района – 230 187,4 тыс. рублей.

По состоянию на 14 ноября 2018 года освоено средств – 191 745,2 тыс. рублей, что составляет 83% от предусмотренных бюджетных ассигнований на 2018 год.
Исполнение Программы в разрезе мероприятий представлено в приложении.

Финансирование Программы по мероприятиям:

Основное мероприятие 1.

Мероприятие включает в себя повышение уровня квалификации муниципальных служащих органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района посредством дистанционных методов обучения, очно-заочной форме обучения, очной форме, участие в курсах и семинарах. За 2018 год обучение на курсах повышения квалификации прошли 11 человек, участие в семинарах и практических конференциях приняли 12 человек. Учитывая современные требования в развитии экономики, обучение проводится по приоритетным направлениям в области инвестиционной и инновационной деятельности, проектного управления.
В рамках мероприятия организуются семинары, курсы по вопросам внедрения принципов бережливого производства, с учетом положений, предусмотренных Концепцией «Бережливый регион».
Фактическое освоение средств на 14 ноября 2018 года по данному мероприятию составляет 559,4 тыс. рублей, при плановых ассигнованиях – 829,5 тыс. рублей, или 67,4%.
Остаток средств по данному мероприятию ожидается исполнить в полном объеме до конца текущего года. Планируется обучение на курсах повышения квалификации 1 человека, обучение на семинарах – 6 человек.
Доля работников администрации района, получивших дополнительное профессиональное образование, от общего числа служащих, подлежащих направлению на обучение по программе дополнительного профессионального образования составляет 95%.
Основное мероприятие 2.
При плановых бюджетных ассигнованиях в сумме 142 568,8 тыс. рублей исполнение на 14 ноября 2018 года составило 122 848,7 тыс. рублей, или 86%.
Данное мероприятие включает в себя расходы на обеспечение условий для выполнения функций, возложенных на администрацию района в целях исполнения полномочий по вопросам местного значения и качественного исполнения должностных обязанностей служащими администрации района:
- оплата труда сотрудников администрации района;

- страховые взносы, отчисляемые от фонда оплаты труда в государственные внебюджетные фонды;

- прочие выплаты (компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для лиц, работающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, и членов их семей, компенсация стоимости путевок на санаторно-курортное лечение);
- расходы на услуги связи, Интернет, почтовые расходы;
- расходы на содержание имущества администрации района;

- расходы на увеличение стоимости материальных запасов;
- расходы на увеличение стоимости основных средств.
Расходы на содержание администрации района планировались и осуществлялись в соответствии с планом-графиком муниципальных закупок. В 2018 году заключено 108 муниципальных контрактов, договоров.
Объем муниципальных закупок в соответствии с планом-графиком муниципальных закупок по отношению к утвержденному объему бюджетных ассигнований для осуществления закупок на финансовый год составляет на текущую дату – 83%.
Данное мероприятие также включает расходы на дополнительное пенсионное обеспечение за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе, и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Ханты-Мансийского района. На 14 ноября 2018 года ежемесячные выплаты получают 75 человек.
Ежегодные выплаты почетным гражданам Ханты-Мансийского района, установленные решением Думы Ханты-Мансийского района, в 2018 году перечислены 37 получателям.

Остаток средств по основному мероприятию планируется использовать до 31 декабря 2018 года.

В 2018 году в рамках данного мероприятия производились также расходы на подготовку и проведение выборов в представительный орган муниципального образования, средства направлены Территориальной избирательной комиссии Ханты-Мансийского района.
Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» закреплена обязанность муниципального образования по разработке и актуализации документов стратегического планирования, кроме того муниципальное образование Ханты-Мансийский район является участником реализации Портфеля проектов «Совершенствование и внедрение положений регионального инвестиционного стандарта». Одним из мероприятий реализации Портфеля проектов является «Актуализация Стратегии социально-экономического развития муниципального образования в соответствии со Стратегией социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры до 2020 года и на период до 2030 года». В связи с этим в муниципальной программе предусмотрены на 2018 год денежные средства на проведение научно-исследовательской работы по актуализации «Стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского района до 2020 года и на период до 2030 года». Средства по данному мероприятию освоены в полном объеме.
Основное мероприятие 3.
В 2018 году на данное мероприятие предусмотрено бюджетных ассигнований в объеме 86 789,1 тыс. рублей, фактически на 14 ноября 2018 года освоено 68 337,1 тыс. рублей, или 79 %.

В рамках данного мероприятия муниципальное казенное учреждение Ханты-Мансийского района «Управление технического обеспечения» осуществляет содержание в надлежащем состоянии зданий, помещений прилегающей территории, обеспечивает техническую эксплуатацию и организацию охраны административных зданий по адресу: ул. Гагарина, д. 214, ул. Гагарина, д. 142, пер. Советский, д. 2.

В соответствии с Уставом учреждения для своевременного предоставления услуг заключены муниципальные контракты на предоставление электроэнергии, теплоэнергии, водоснабжения, услуг по вывозу ТБО, ЖБО, уборке и вывозу снега, услуг по техническому обслуживанию и уборке служебных и производственных помещений обслуживаемых зданий.
В соответствии с заключенным муниципальным контрактом осуществлялась круглосуточная охрана зданий и сооружений.
Данное мероприятие также включает техническое обслуживание и содержание автомобильного и водного транспорта, обеспечение безопасных условий труда, профилактику производственного травматизма работников администрации, полноценное обслуживание и осуществление бесперебойной работы систем противопожарной защиты учреждений Ханты-Мансийского района, техническое обслуживание персональных компьютеров и периферийного оборудования, финансовое обеспечение учреждения, оплата налога на имущество, закрепленного на праве оперативного управления за учреждением.
В целях исполнения мероприятия с начала года Учреждением заключены муниципальные контракты на поставку ГСМ, техническое обслуживание автомобильного и водного транспорта, мойку автотранспорта, предоставление услуг связи, обслуживание компьютерных программ и т.д.
Автомобильным и водным транспортом учреждения за данный период выполнено 4 547 заявок от органов местного самоуправления района. Аварийные ситуации по вине водителей учреждения за отчетный период отсутствуют.

За 2018 год проведен 521 инструктаж (вводный, на рабочем месте, повторные, целевые, периодические по охране труда, пожарной безопасности, оказанию доврачебной помощи, электробезопасности и безопасности дорожного движения). Проведено обучение (проверка знаний) работников по направлениям «Охрана труда при работе ПЭВМ» и «Первичные средства пожаротушения» 24 работника, по программе повышения квалификации водительского состава в рамках 20-ти часовой программы прошли обучение 18 водителей учреждения. Разработано и утверждено 11 инструкций по охране труда по профессиям и видам работ.
На 70 объектах Ханты-Мансийского района учреждением проводилось плановое ежемесячное техническое обслуживание охранно-пожарной сигнализации и электрооборудования, системы видеонаблюдения п. Горноправдинск, проведена подготовка избирательных участков к выборам 2018 года (Пожарная и антитеррористическая безопасность), оборудование системами видеонаблюдения помещений избирательных участков, где такие системы отсутствовали (СОШ п. Кедровый, ФАП п. Ярки), кнопками тревожной сигнализации (ООШ п. Реполово). Проведена подготовка объектов комитета по образованию к новому учебному году в области обеспечения пожарной безопасности. Произведен монтаж систем пожарной сигнализации в здании Гагарина 142, проведены работы по восстановлению работоспособности систем ОПС в здании Гагарина 214. Проведены весенние испытания и перемотка рукавов внутреннего противопожарного водопровода на объектах образования Ханты-Мансийского района.
Жалобы со стороны потребителей услуг за текущий период отсутствуют.
Основное мероприятие 4.
В 2018 году на данное мероприятие предусмотрено бюджетных ассигнований в объеме 4 775,4 тыс. рублей, в том числе федеральный бюджет – 4 308,2 тыс. рублей, бюджет автономного округа – 467,2 тыс. рублей. Фактически на 14 ноября 2018 года освоено 3 179,3 тыс. рублей, или 67 %, в том числе федеральный бюджет – 2 746,1 тыс. рублей, бюджет автономного округа – 433,2 тыс. рублей.
Данное мероприятие включает в себя субвенции на осуществление переданных полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния в рамках государственной программы «Развитие государственной гражданской службы, муниципальной службы и резерва управленческих кадров в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».
На отчетную дату зарегистрировано 430 актов гражданского состояния (рождение, заключение брака, расторжение брака, усыновление (удочерение), установление отцовства, перемена имени, смерть), выполнено 345 других юридически значимых действий (выдача повторных свидетельств, справок, внесение исправлений и изменений в записи актов гражданского состояния).
В соответствии с Федеральным законом от 23.06.2016 № 219-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об актах гражданского состояния» осуществляется перевод в электронную форму книг государственной регистрации актов гражданского состояния. В связи с этим в данном мероприятии предусмотрены средства на осуществление перевода в электронную форму книг государственной регистрации актов гражданского состояния.
Приложение
к Информации о ходе

реализации муниципальной программы

«Повышение эффективности муниципального
управления Ханты-Мансийского района
на 2018–2020 годы» по состоянию
на 14 ноября 2018 года
Исполнение Программы в разрезе мероприятий по состоянию на 14 ноября 2018 года
	№ п/п
	Мероприятие муниципальной программы
	Ответственный исполнитель (соисполнитель)
	Источники финансирования
	Сумма, тыс. рублей
	Процент освоения

	Предусмотрено утвержденной Программой
на 2018 год
	Фактически освоено

	1
	2
	3
	4

	7

	1.
	Основное мероприятие:

Совершенствование и обеспечение работы системы дополнительного профессионального образования муниципальных служащих и лиц, включенных в кадровый резерв Ханты-Мансийского района
	администрация Ханты-Мансийского района (отдел кадровой работы и муниципальной службы, комитет по финансам администрации района, Дума Ханты-Мансийского района, комитет по образованию администрации района;

департамент строительства, архитектуры и ЖКХ)
	бюджет района
	829,5
	559,4
	67

	2.
	Основное мероприятие:

Обеспечение и выполнение полномочий и функций администрации Ханты-Мансийского района
	администрация Ханты-Мансийского района (управление по учету и отчетности)
	бюджет района
	142 568,8
	122 848,7
	86

	3.
	Основное мероприятие:

Обеспечение надлежащих организационно-технических условий, необходимых для исполнения профессиональной служебной деятельности органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района
	администрация Ханты-Мансийского района (управление по учету и отчетности)
	бюджет района
	86 789,1
	68 337,1
	79

	4.
	Обеспечение выполнения отдельных государственных полномочий
	администрация Ханты-Мансийского района (отдел ЗАГС, комитет по финансам (сельские поселения)
	федеральный бюджет
	4 308,2
	2 746,1
	64

	бюджет автономного округа
	467,2
	433,2
	93

	Итого:

	234 962,8
	194 924,5
	83

3